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 Valtuustoaloite 11.5.2009:

  "Esitys:

  Esitän, että Kuusaalle sijoitettujen erityishuollon 13 lappeen-
rantalaisen kehitysvammaisen laitoshoito, asumispalvelut ja muut
palvelut ryhdytään tuottamaan mahdollisimman pian Ete lä-Karjalan
sosiaali- ja terveyspiirissä ja että sitä varten Lap peenranta selvittää
yhdessä Etelä-Karjalan sosiaali- ja ter veyspiirin kanssa:

  - voidaanko palvelut tuottaa jo vuonna 2010 tai millä aika-     
taululla

  - millaisia näiden palvelujen kustannussäästöjä itse tuotettu-   na
saadaan verrattuna ostopalveluihin

  - voiko Lappeenranta rakentaa tai saneerata jo olemassa       olevat
kiinteistöt ja tilat mainittuja palveluja varten ja vuok-    rata niitä
Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiirille

  - voidaanko tällaiseen hankkeeseen saada valtionavustusta    ja
muuta avustusta

  Esitän, että selvitys teetetään mahdollisimman pian.

Perustelut:

  Lappeenranta on tehnyt tälle vuodelle 2009 palvelusopi muksen
Kymenlaakson erityishuollon kuntayhtymän kanssa erilaisten
palveluiden ostamisesta 13 kehitysvammaiselle
lappeenrantalaiselle. Sopimus sisältää optiosopimuksen tu leville
vuosille. Option käytöstä on ilmoitettava 4 kuukautta ennen
sopimusajan päättymistä. Ajallisesti näyttää ehkä mahdottomalta
toteuttaa palveluita omassa sosiaali- ja ter veyspii rissämme vielä
ensi vuonna toki sen kuitenkaan ole van poissuljettua.

  Lappeenrannan sosiaali- ja terveyshuollon kustannukset se kä
erityissairaanhoidon kustannukset muodostavat hyvin ison osan
kaupungin  menoista. Näille toimialoille kohdistuu siten
kustannussäästöpaineita joka vuosi ja niihin tulee myös etsiä ja
hakea säästöjä palveluistamme kuitenkaan tinkimättä.
Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiiriltä haetaan myös osin näitä
kustannussäästöjä ja piirin toimintaan koh distuu kaikin puolin suuret
positiiviset odotukset.

  Lappeenrannan kaupunki ostaa palveluja Kymenlaakson
erityishuollon kuntayhtymältä Kuusaan keskuslaitokseen si joitetuille



vaikeasti kehitysvammaisille lappeenrantalaisille. Vuonna 2008
palveluja on ostettu 11 henkilölle ja vuonna 2009
Lappeenranta-Joutseno -kuntaliitoksesta johtuen pal velu tarve on 13
henkilölle. Kuusaalle sijoitetut kehitysvam maiset ovat iältään yli
40-vuotiaita vanhimman ollessa yli 70-vuo tias. Näistä henkilöistä
tällä hetkellä 3 on sijoitettuna asu mispalveluihin ja 10 laitospaikoille.

  Vuonna 2008 11 kehitysvammaisen ostopalvelut ovat mak saneet
Lappeenrannalle 790 674 euroa ja vuonna 2009 on varau duttu
ostamaan 13 kehitysvammaiselle vastaavia pal veluja 967 720
eurolla. Palvelujen kustannukset ovat jakau tuneet vuonna 2008
seuraavasti:

  Laitoshoito   676 346 euroa
  Asumispalvelut    95 432 euroa
  Työtoiminta     12 019 euroa
  Päivätoiminta      5 450 euroa
  Tulkkipalvelut         180 euroa
  Poliklinikka ja neuvolatoiminta     1 247 euroa
    Yhteensä 790 674 euroa

  Palvelujen hinnaksi tulee arviona esitetyn mukaisesti vuo delle 2009
keskimäärin 74 440 euroa per kehitysvammai nen. Summa on
valtavan suuri. Olettaen Lappeenrannan kaupunki olisi pystynyt ja
nyt sosiaali- ja terveyspiiri pystyisi tuottamaan vastaavat palvelut
näille kehitysvammaisille kuntalaisilleen huomattavastikin
halvemmalla ja samalla työllistäisi omia kuntalaisiaan.

  Lappeenrannan Honkakodin kehitysvammaisten yksikön
asukasmäärän 20 paikkaa kohden tarvitaan 19 työntekijää. Tästä
voimme karkeasti laskea kehitysvammaisten yksik köön tarvittavan
yksi työntekijä per asukas, kun työtä teh dään keskeytymättömässä
kolmivuorosssa. Näin ollen hoi tohenkilökuntaa tarvittaisiin 13
työntekijää ja lisäksi lääkäri palvelut 13 kehitysvammaista kohden.
Pienkustanteisten  työtoiminnan ja päivätoiminnan ym. vaikutuksena
voidaan karkeasti käyttää vuoden 2008 kustannuksia Kuusaan osto-
palveluista per asukas. Esitetyillä tiedoilla voisimme kar keasti
arvioiden saada nämä palvelut Lappeenrannalle itse tuotettuna
ilman kiinteistön aiheuttamia rakentamiskustan nuksia ehkä jopa
200.000-300.000 euroa edullisemmin joka vuosi.

  Hyötynä tästä olisi myös omalle sosiaali- ja terveyspiirille työllistävä
vaikutus, niin mahdollisessa rakentamisvaihees sa kuin
hoitohenkilökunnan ja kiinteistöhuollon ylläpitämi sessä. Viime
vuosina ainakin joidenkin toimialojen hoitohen kilökunnan
palkkaaminen Lappeenrantaankin on ollut han kalaa. Jos näin on
edelleen, tulisi laskea onko kehitysvam mapalvelujen tuottaminen
omassa sosiaali- ja terveyspiiris sämme sittenkin kannattavampaa,
vaikka työpalvelut ostet taisiin omaan palveluyksikköön osittain
paikalliselta yksityi seltä hoitoalan yritykseltä. Imatralla vuonna 2008
aloittanut Villa Karelia, joka on erityishuollon piirin
kehitysvammaisille nuorille tarkoitettu yksikkö, herätti ilmeisesti
kuitenkin posi tiivisesti reippaan työnhaun ja työntekijöiden



rekrytoinnissa ei ollut vaikeuksia.

  Sinänsä vaikka Kuusaan keskuslaitoksen tuottamassa hoi dossa ei
laadullisesti vikaa olisikaan, omalla paikkakunnalla lähellä tuotetun
kehitysvammaisten hoidon laadun valvonta olisi myös helpompaa.

  Käsitykseni mukaan tällainen kuntayhtymän hanke olisi so siaali- ja
terveydenhuollon kehittämisohjelmaan (KASTE) mukainen hanke,
johon olisi mahdollista saada valtionavus tusta.

  Lappeenrannalla on olemassa Lappeenrannan perintökaa renvarat
-niminen rahasto, jonka "tarkoituksena on edistää vanhusten ja
vammaisten selviytymistä sekä tukea omai sia". Lappeenrannan ja
Joutsenon kuntaliitoksen myötä Lappeenrannan sosiaali- ja
terveyslautakunta on esittänyt, että Joutsenon vanhustyön
testamenttirahasto ja sen varat yhdistetään Lappeenrannan
perintökaarenvarat -rahastoon. Joutsenon vanhustyön
testamenttirahaston rahavarat olivat 31.12.2008 yhteensä
419.918,80 € ja Lappeenrannan pe rintökaaren varat 147.156,40 €.
Rahaston käytöstä päättäisi Lappeenrannan sosiaali- ja
terveyslautakunta rahaston sääntöjen mukaan. Myös se tulee
selvittää onko myös ky seisestä rahastosta mahdollista saada
kehitysvammaisille tarkoitetun uuden kiinteistön rakentamiseen tai
kalusteiden ym. hankin taan tukea.

  Etelä-Karjalan jotkin muutkin kunnat ovat ostaneet vastaa vasti
kehitysvammaisille kuntalaisilleen palveluja Kuusaan erityishuollon
kuntayhtymältä. Sote-piirin myötä Lappeen rantaan rakennettu
yksikkö voisi tarjota palvelut sote-piiriin kuuluvien muidenkin kuntien
kehitysvammaisille.

  Palvelujen tuottamista kustannuksineen tulee miettiä pidem mälle
tulevaisuuteen, ei siten, että asia tyrmääntyisi alku metreillä
yksistään siihen, että rakennuskustannukset ai heuttavat isohkon
kustannuserän. Kaupungin tulee ottaa selvitykseen myös se
mahdollisuus, että kaupunki suunnit telee ja rakentaa kiinteistön itse
siten, että näitä töitä ei tee tetä ulkopuolisella konsultilla ja
rakennusliikkeellä, vaan kaupunki käyttää omia olemassa olevia
työntekijöitään tai palkkaa siihen työntekijät. Hyvällä hankkeen
suunnittelulla ja työnteolla rakentamisessa kuin suunnittelussa
saisimme tälläkin tavalla kaupungille kustannussäästöjä, kun
suunnit telua ja rakentamista ei teetetä "ostopalveluna" voittoa tuot-
tavilla konsulteilla ja rakennusliikkeillä."

 Sosiaali- ja terveystoimen ja Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiirin lau-
 sunto 30.6.2009:

"Satu Virtalan valtuustoaloitteesta on pyydetty lausunto se kä
Lappeenrannan kaupungilta että Etelä-Karja lan sosiaali- ja
terveyspiiriltä.   Lausunto valtuus toaloittee seen on valmis te lu
yhteistyössä molempien taho jen kanssa.

Satu Virtalan esitys:



”Esitän, että Kuusaalle sijoitettujen erityishuollon 13 lap-
peenrantalaisen kehitysvammaisen laitoshoito, asumispal velut ja
muut palvelut ryhdytään toteuttamaan mahdollisim man pian
Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiirissä ja että si tä varten
Lappeenranta selvittää yhdessä Etelä-Karjalan so siaali- ja
terveyspiirin kanssa:

voidaanko palvelut tuottaa jo vuonna 2010 tai millä
aikataululla
millaisia näiden palvelujen kustannussäästöjä itse tuotettuna
saadaan verrattuna ostopalveluihin

     voiko Lappeenranta rakentaa tai saneerata jo ole-          
massa olevat kiinteistöt ja tilat mainittuja palveluja            varten
ja vuokrata niitä Etelä-Karjalan sosiaali- ja ter-       veyspiirille

voidaanko tällaiseen hankkeeseen saada valtion avustusta ja
muuta avustusta.

Esitän, että selvitys teetetään mahdollisimman pian”.

Satu Virtalan esille tuomat näkökohdat Lappeenrannan ja laajemmin
koko maakunnan kehitysvammahuollon palvelu rakenteen
uudistamiseksi ovat ajankohtaisia Etelä-Karjalan kuntien ja
parhaillaan rakentuvan sosiaali- ja terveyspiirin näkökulmasta.

Valtakunnallisesti asuntoministeri Jan Vapaavuoren asetta ma
työryhmä on linjannut kehitys- ja vaikeavammaisten tu levien vuosien
asumista.  Tavoitteeksi on asetettu, että lai tospaikkoja vähennetään
neljäsosaan nykyisestä.  Nykyisin laitoshoidossa asuu noin 2000
kehitys- ja vaikeavammaista henkilöä ja vuonna 2015 heitä on
arvioitu olevan noin 500.   Tavoitteena on rakentaa vuosittain
keskimäärin 600 asun toa valtion tuella.  

Kuusaan kuntoutuskeskukseen asumis- ja laitospalvelujen piirin on
Etelä-Karjalasta viime vuosina sijoittunut kehitys vammaisia
henkilöitä ensisijaisesti vaativan hoidon ja yksi löllisen palvelutarpeen
perusteella.  Etelä-Karjalassa ei ole kaikilta osin ollut tarjolla pienille
erityisryhmille tarkoitettuja palveluja.   Ensisijainen vaikeus on ollut
lääkäri-, kuntoutus- ja mielenterveyspalvelujen saannissa.
Lähivuosien merkit tävä haaste kehitysvammaisten erityishuollossa
on edelleen laadukkaiden asiantuntijapalvelujen järjestäminen.

Pienten erityisryhmien palvelut on jatkossakin tarkoituksen mukaista
tuottaa Etelä-Karjalaa laajemmalla väestöpohjalla.  Lisäksi
Kuusaalla on asumispalvelujen piirissä yksittäisiä kehitysvammaisia
henkilöitä, joiden kohdalla ei 1990-luvulla tehty ns. pakkosiirtoja. 
Pääosin kunnat ovat kuitenkin mah dollistaneet kehitysvammaisten
henkilöiden asumisen omassa kotikunnassaan.  Kymenlaakson
erityishuollon kun tayhtymästä irtaantumisen myötä kuntien
kehitysvammaisil le henkilöille tarjoamat palvelut ovat selkeästi
laajentuneet ja monipuolistuneet.   Tehdyn rakennemuutoksen
myötä ke hitysvammaisten henkilöiden asumisen painopiste on jo täl-
lä hetkellä Etelä-Karjalassa avohoidossa.



Kehitysvammaisten asumisen uudistamiseksi ja palvelujär jestelmän
laadun kehittämiseksi yhteistyötä Kymen erityis huollon
kuntayhtymän kanssa on edelleen tarkoituksenmu kaista jatkaa. 
Kevään 2009 aikana Kymen erityishuollon kuntayhtymässä on
käynnistyt Asumisen uudistaminen 2009 -2012 -projekti yhteistyössä
Asumisen rahoitus- ja ke hittämiskeskuksen (ARA) kanssa.  Projektin
avulla etsitään yhdessä eri tahojen kanssa laadukkaita ja
taloudellisia rat kaisuja kehitysvammaisten asumiseen.
Etelä-Karjalan sosi aali- ja terveyspiirille on tarjottu mahdollisuutta
olla mukana tässä hankkeessa.

Projektissa on tarkoitus kartoittaa maakuntien kehitysvam maisten
asumisen laadun nykytilanne ja palvelutarpeet sekä tehdä
yhteistyössä eri tahojen kanssa konkreettinen suunni telma
toimenpiteistä ja eri vaihtoehdoista, joilla asumisen uudistaminen
toteutetaan.  Hankkeen toteutuksessa on tar koitus hyödyntää myös
olemassa olevia teknologiahankkei ta.

Yhteisen näkemyksemme mukaan ARAn tarjoama asian tuntija-apu
kehitysvammaisten henkilöiden asumisen uudis tamiseksi kannattaa
hyödyntää edellä esitetyn yhteistyö hankkeen muodossa.  Samoin
pienten erityisryhmien palve lut kehitysvammahuollossa on
jatkossakin tarkoituksenmu kaista järjestää erityishuoltopiirien
yhteistyönä, koska Ete lä-Karjala ei yksin pysty tuottamaan näitä
palveluja.

Toteutuessaan Asumisen uudistaminen 2009 – 2012
-projekti palvelee myös Satu Virtalan tekemän valtuusto aloitteen
lähtökohtia."

  Kehitysvammahuollon järjestämisvastuu siirtyy 1.1.2010 kai kilta osin
Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiirille.

  (AK)

 Kj Kaupunginhallitus merkitsee aloitteen ja siihen annetun lau sunnon
tiedoksi. Samalla kaupunginhallitus toteaa, että aloit tees sa esi te tyt
nä kö koh dat selvitetään yhteistyössä Ete lä-Kar ja lan so si aali- ja ter-
veyspiirin kanssa kehitysvam ma huollon pal ve lu ra ken teen
uudistamistyön se kä Asu mi sen uu dis ta mi nen 2009-2012 -projektin
yhteydessä.

  Asia saatetaan tiedoksi kaupunginvaltuustolle.

 Kh Hyväksyttiin.


